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Nyitrai vendégek a főiskolán 
Hallgatók együttműködési szerződése 

•Vendégoktatókon kívül a 
közelmúltban a Nyitrai 
Pedagógiai Fakultás hallga-
tóinak képviselői is j á r tak a 
közelmúltban a Szegedi 
Tanárképző Főiskolán. Főis-

kolánk KISZ-szervezetei és 
a nyitraiak CSISZ-szerveze-
te (Csehszlovák If júsági 
Szövetség) között a látogatás 
eredményeként együttműkö-
dési szerződés jött létre, 

Megállapodás 

amelyet alább közlünk. A 
delegáció tagjai : Jozef Klei-
ner és Peter Filakovsky 
résztvettek a Szegedi Egye-
temi Napok több főiskolai 
rendezvényén is. 

» Nyitrai Pedagógiai Fakultás CSISZ szervezete és a Szegedi Tanárképző Főiskola 
KISZ szervezete között 

A Nyitrai Pedagógiai Fa-
kul tás és a Szegedi Taná r -
képző Főiskola if júsági szer-
vezeteinek közös megbeszé-
lése a lap ján a két intézmény 
i f júsági szervezetének együtt-
alábbiakbam ál lapodtunk 

"^Közös tevékenységünk 
alapelveként egymás m u n -
ká j ának megismerésével és 
segítségével k ívánunk hoz-
zájárulni ahhoz, hogy főis-
koláinkat szakmailag, politi-
kailag képzett, a társada-
lom igényeinek megfelelő ta -
nárok hagyhassák el. Ennek 
biztosítása érdekében célsze-
rűnek lát juk, hogy eddigi al-
kalmi kapcsolatainkat kibő-
ví tve rendszeresen tá jéko-

zódjunk egymás munkájáró l . 
Megállapodtunk abban, hogy 

1. A CSISZ, illetve KISZ 
főiskolai programját , mun-
katerveit főiskolai hallga-

tókról készült anyagait, spe-
ciális felmérések eredménye-
it, egymásnak e l ju t ta t juk . 

2. Félévenként 1 alkalom-
mal meghatározott témából 
tapasztalatcserét ta r tunk. El-
sőnek javasol juk a nyitrai 
Fakul tás szervezésében a 
kollégiumok önkormányzati 
kérdéseinek összehasonlítá-

sát. 
3. A nyári építőtáborok-

ba 10 fős brigádok cseréjét 
tervezzük. Először 1967 nya-
rán. 

4. A Szegedi Tanárképző 
Főiskola KÍSZ szervezete 
lehetővé teszi, hogy az őszi 
vezetőképző tanfolyamán a 
nyitrai szervezet 1 képvise-
lője részt vegyen. 

5. A nyári üdültetési ke-
retből a lehetőségek figye-
lembevételével 1—2 fő cse-
reüdültetését k ívánjuk le-

bonyolítani. 
6. Az egymás életéről va-

fn tájékozódás egyik fóru-
mának tekintjük a főiskolai 
kiadványok, újságok rend-
szeres elküldését. A nyitrai 
Fakultás szervezete féléven-
ként 1 alkalommal a „Sze-
gedi Egyetem'' számára ké-
pes beszámolót küld, amit 
az úiságban megjelentetünk. 
A* ájsa* szerkesztő bizott-
ságával történt megbeszélés 

alapján valamennyi számot 
a CSISZ-bizottság számára 
eljuttatunk. 
Kulturál is kapcsolataink ki-
bővítése te ién : 

1. Megvalósítjuk kul túr -
csoport jaink (énekkar, iro-
dalmi színpad) cseréjét. Mi-
vel az ilyen jellegű utak le-
bonyolítására csak deviza-
mentes formában lehetséges 
a részvétel — megállapodás 
szerint — az útiköltség fe-
dezése a küldő, az ellátás 
(étkezés, elszállásolás) biz-
tosítása a vendéglátó intéz-
mény feladata. Első lépés-
ként 1967 tavaszán a szege-
di főiskola énekkarának 
vendégszereplésére kerülhet 
sor. 

2. 1967. márciusában a 
magyar főiskolák közötti 
szavalóversenyre, amely Sze-
geden kerül megrendezésre 
a nyitrai Fakul tás képvise-
lőit is meghívjuk. 

3. A későbbiek során sze-
re tnénk megvalósítani hall-
gatóink képzőművészeti 
anyagának kölcsönös cseré-
jét. 
Politikai téren: 

1. Az intézmények közötti 
oktatócserék vonatkozásában 
ké r jük az intézmények ve-
zetőitől, hogy a vendégek-

oktatók az ottani if júsági 
szervezet kérdésére előadást 
tar tsanak nemzeti, vagy 
nemzetközi problémákról. A 
Szegeden tar tandó témára 
javasoljuk „a nemzetiségi 
kérdés Csehszlovákiában" c. 
előadást. Előadó: a nyitrai 
Fakultás oktatója. 

2. Kölcsönösen megálla-
podtunk abban, hogy elküld-
jük az egyes intézmények-
ben készült szociológiai fel-
méréseket is. 
Sport területén: 

Rendszeres kapcsolatot kí-
vánunk kiépíteni a két in-
tézmény sportolói között. A 
Szegeden rendezendő főis-
kolai spar takiádra meghív-
juk a nyitrai Fakultás kép-
viselőit is. 

Ezekkel az együttműkö-
dési formákkal szeretnénk 
elérni azt, hogy . kialakuló-
ban levő barátságunk még 
jobban megerősödjék, és 
hozzájárul jon közös terveink 
és elképzeléseink megvaló-
sulásához. 

Szeged. 196(5. november 9. 
Szűcs Zsuzsanna 

a Szegedi Tanárképző 
Főiskola KISZ VB t i tkára 

Kleiner Jozef 
a Nyitrai Pedagógiai 

Fakultás CSISZ t i tkára 

A pathologus nagygyűlésről 

VARGA Á K O S 
Olyan kolléga előtt haj-

tanak főt az utolsó búcsú-
zás, a fájdalmas megemlé-
kezés e sorai, aki rövid új-
ságírói pályafutása alatt pil-
lanatra sem lankadó szor-
galommal, példás munka-
szeretettel s a leírt szó 
tisztességéről soha el nem 
feledkezve dolgozott, míg 
beteg szíve megszűnt do-
bogni. 

Varga Ákost, a Csongrád 
megyei Hírlap rovatvezető-
jét nemcsak Makón, ahol 
korábban mint knltúrott-
hon-vezető működött, ha-

nem a megyében és itt Sze-
geden is sokan becsülték 
és szerették. Becsülték ol-
vasói s becsültük szerettük 
mi, a kollégái, akiket tragi-
kus hirtelen elköltözése 
oly fájdalmasan érintett. 

Harmincnégy éves volt. 
Fiatalember még. Ha töb-
bet pihen, ha jobban kímé-
li magát, talán . . . De 6 
sohasem tudott volna mun-
ka nélkül élni. Emberi Jel-
lemessége. becsületessége 
és újságírói hlvafásszerete-
te maradandó példa előt-
tünk. Emlékét megőrizzük. 

A Magyar Pathologusok 
Társasága november 3—5 kö-
zött tar tot ta nagygyűlését 
Szegeden. Túl a társadalmi 
jelenségen, egy ilyen kong-
resszus mindig a tudományos 
termésbetakar í tásának idé-
nye. Iyenkor válik el, mi volt 
az elmúlt év, esetleg évek fá -
radságos ku ta tómunká jának 
eredménye; az előadások ér-
telmét elsősorban az adja 
meg ha a szakmatudományos 
közvéleménye azokra érzéke-
nyen reagál s az értékelést 
elválasztja a feleslegestől, 
esetleg hibástól. 

Amint azt a hivatalos üd-
vözlések elhangzása után 
Baló József professzor, elnö-
ki megnyi tójában mondot ta : 
ez a kongresszus az 1932-ben 
megalakul t Magyar Patho-
logus Társaság tudományos 
hagyományainak, hírneves 
néhai elnökeinek: Buday 
Kálmánnak, Schaffer K á -
rolynak. Korányi Sándornak, 
Entz Bélának szellemében 
jött Ö6sze. Azóta a patholo-
gia. s a vele szoros kapcso-
la tban fejlődő tá rs tudomá-
nyok : az anatómia, szövettan, 
fejlődéstan, igazságügyi or-
vostan. jelentős átalakuláson 
ment át. A makro- és mik-
roszkópos vizsgálati módsze-
rek mellett egyre nagyobb 
teret kaptak a molekuláris 
biológia és pathologia vizsgá-
ló módszerei: az elektronmik-
roszkopia, hisztokémia, po-
larizációs mikroszkópia. Meg-
m a r a d t azonban az az a lap-
vető követelmény, hogy a 
morfológiai kuta tómunka 
nem lehet öncélú; annak cél-
ját és ér te lmét a klinikai 
gvógvítómunka, a betegség 
felismerése, gyógyítása és 
megelőzése képezi. 

Az előadásokban, kevés ki-
vételtől eltekintve, képvi-
selve voltak a hazai morfo-
lógiai iskolák, s szép szám-
mal akadtak külföldi előadók 
is. A nagygyűlés egvik fő té-
m á j á t a só- ésr vízháztartás 
normális és kóros szabályo-
zása. az ezzel kapcsolatos 
klinikai és morfológiai prob-
lémák képezték. E téren ki-
emelkedtek a debreceni kór-
bonctani intézet é ^ z e d e s 
munkára támaszkodó kutatá-
sai. melyek elsősorban a iux-
taglomertilaris appará tus 
szerepének tisztázására vo-
natkoztak. Szólnunk kell a 
srpafirii T. az. belklinika és 
Kórbonctani Tvtn^pt résrbpn 
kollabnrfiló mimkfin nlnmiló 
knfntfisnirfil is. moh/ok a 
<;ó-ví"'hfi'?tnrtfis hormonális 
szabályozásának problemati-
káiéról knvcsolafmtnk. A pé-
>*ei Anatómiai Intézet a ffo-

Iinr-mcntoT-melés 

s t rukturál is a lapjaival kap-
csolatos vizsgálatairól szá-
molt be, míg a szegedi Ana-
tómiai Intézet az idegrend-
szer működésével kapcsola-
tos hisztokémiai és elektron-
mikroszkópos tanulmányokat 
— közöttük a nyirokereket 
beidegző appará tusét — is-
mertet te . A budapesti Szö-
vettani Intézetből a thymus 
elektronmikroszkópos szer-
kezetére vonatkozó előadá-
sokat hallottunk, míg a pécsi 
Kórbonctani Intézet a kötő-
szövet hisztofizikai analízise 
során nyert eredményeiről 
számolt be. Az igazságügyi-
orvosi szekcióban a szegedi 
intézet az orvosszakértői 
gyakorlatban hasznosítható 
vizsgálatait, s a bőr szerke-
zetére és kémiai felépítésére 
vonatkozó kutatásokat ismer-
tette, míg a budapesti inté-
zet imponáló számban vo-
nultatot t fel az igazságügyi 
serologia problemat iká jával 
kapcsolatos előadásokat. 

A kongresszus reális, jel-
lemző keresztmetszeti képét 
ad ta a hazánkban jelenleg 
folyó morfológiai kutatások-
n a k Sajnos, az előadások 
műsorra tűzésében nem érvé-
nyesült a szelekció elve. Fel-
merül a kérdés, váj jon egy 
nagygyűlést az előadók, vagy 
a hallgatók számára kell-e 
rendezni? Ha az elsőt te-
kint jük, úgy az a helyes, ha 
mindenki, aki előadást jelent 
be, azt meg is t a r tha t ja . De 
így egyszerűen lehetet lenné 
válik az, hogy az érdeklődő 
meghallgathassa az őt érdek-
lő összes előadást, minthogy 
egyszerre három, területi leg 
elválasztott szekcióban kel-
lett a nagyszámú előadást 
megtartani . Helyesebbnek 
látszik inkább egy olyan tö-
rekvés következetes keresz-
tülvitele, mely eleve meg-
szabja az előadások lehetsé-
ges számát, s az előre be-
nyújtott dokumentációs 
anyag alapján dönt el, mely 

előadások kerüljenek meg^ 
tartásra. Így a vitaszellem is 
jobban biztosítható volna, s 
az ülések látogatottsága te-
rén sem maradna kívánni-
való. Az Élettani Társaság, 
sok évtizedes tapasztalat 
a lapján, már e r re az e lha tá -
rozásra jutott, s utóbbi évek-
ben csak egy-egy szekcióban 
rendezi meg nagygyűléseit, i l -
letve az Élettani Napokat. 
Megfontolandó, nem kelle-
ne e ezt az elvet érvényesí-
teni a következő Pathologus 
Nagygyűlés megrendezése a l -
kalmával is. 

Maga a rendezés egyéb-
ként a legigényesebb kong-
resszusi résztvevő igényeit im 
messze kielégíthette. Itt n e m 
az IBUSZ által felszámított 
borsos árakra , hanem a ven-
déglátó Kórbonctani Intézet« 
re, s annak fáradságot n e m 
ismerő igazgatójára: dr. Or-
mos Jenő egyetemi t a n á r r a 
gondolunk. Kifogástalanul 
volt megszervezve az ülés-
termek technikai kiszolgálás 
sa. Soha nem volt b a j a vetfa 
téseel (ami nemzetközi BZSTV-
ten is nagy szó!), jól műkö-
dött a körtelefon-információ« 
szolgálat, s az ülések után* 
társadalmi program: fo-
gadás a Tisza-szállóban, 
opera-előadás (Turandot), 
bankett , egyaránt maga« 
színvonalúak voltak. Akivel 
csak beszéltem, bel- és kü l -
földi vendégeink közül, egy-
től-egyig el voltak ragadtat-i 
va városunktól és a vendég-
látásról. Az Anatómiai In té -
zet és az Igazságügyi In té -
zet készséggel állt a rendezés 
minden tekintetében a Kór -
bonctani Intézet segítséeére. 

Az elhangzott előadások 
rövid összefoglalóit a részt-
vevők még az ülésszak meg-
kezdése előtt magvar és an -
gol nyelven kézhezkapták. 
Az akadémia folyóirata, az 
Acta Morphologica. külön 
szambán teszi m a j d közzé as 
előadások referátumait . 

dr . Csillik Bertalan 

HALLOTTUK, OLaaituk! 

tője. aki nem tagja a fakultásnak, az oktatásban azon-
ban esetleg ő is résztvesz. E'zért annyira bonyolult szá-
munkra az ottani orvosképzés szervezetének áttekintése 
és megértése. 

AZ ORVOSI FAKULTÁS elméleti tanszékei a város 
legősibb települési helyén lévő Royal Inf irmarytól elég 
messze esnek. Az egyetemi telep a nyugati városrészben 
van, s itt vannak elhelyezve az egvetemi igazgatási ré-
szét. a dísztermeket, valamint a könyvtárat is magába 
foglaló főépületen kívül az elméleti tanszékek, s ezek 
mellett a természettudományi és bölcsészeti kar i intéze-
tek. illetve tanszékek. Az orvoskar érdekességét jelenti 
az, hogy ennek hatáskörébe esik az állatorvosok kiképzé-
se is. Az állatorvosi részleg a többi, már említett tan-
széktől távol, egy gyönyörű parkban van elhelyezve. En-
nek további fejlesztése után k ívánják majd az önálló ál-
latorvosi fakultást kiépíteni. 

A történelmi fejlődés következtében az egyetem köz-
pontjától! messze fekvő Royal In f i rmary a gyakorlati kí-
vánalmak következtében önálló kórbonctani és kórtani 
tanszéke, illetve intézete van. Ezért két ilyen tanszéke 
van az egyetemnek. Ez az intézet, amelynek a neve D e-
o a r t m e n t o f P a t h o l o g y ss-élesebb feladatokat lát 
»1. mint a mi kórbonctani tanszékeink. A boncolás és 
lisztolociai feladatokon kívül megfelelő bakteriológiai, 
biokémiai, hematológiai, valamint cytólógial munkálato-
kat biztosító i észlegei vannak. Ezek mellett többé-kevésbé 
önálló kutatórészlegei is vannak, amelyeken elsősorban 
endokrinológiai tanulmányok folynak. Az alkalmazottak-
nak — diplomás és technikai személyzetnek — csak ki-
sebb része tartozik az egyetemhez; zömük az Egészség-
íigvi Szolgálat (Health Service, az ottani SZTK) fizeti, a 
kutatók pedig alapítványokból kapják ösztöndíjaikat. Az 
ntóbb emiitettek az oktatásban egveltalán nem, vagy 
csak alig vesznek részt. A bakteriológiai tanszék profesz-
szora Dr. White. a nyugati városrészben az egyetemi te-
lepen van. de az orvostanhallgatóknak kb. felét a Royal 
Inf i rmary Bakteriológiai Osztálya képezi ki. Itt a kikép-
zési nem a Drofesszor, hanem idősebb asszisztensek (fo-
galmainknak megfelelően docensek) végzik. A vírusok ok-
tatását a modern és máris világhírű vírustanszék lá t ja el, 
amely azonban inkább kutatási, mint oktatási feladatok-
ra hivatott. 

Mint látiuk az egyetem szervezete, az oktatás meg-
szervezése iiíon sokban különbözik a hazaitól. A medi-
kus oktatás öt éves dc u f i n a mer? ciy év cselédkönvve-
sés* jár . Nehéz lenne oktatási módszertani kérdésekkel 

foglalkozni, csak megemlítem azt, hogy . máris kísérletez-
nek az un. vertikális oktatással, amelynek előnyeiről és 
hátrányairól sokat lehetne vitatkozni. 

ÉRDEKES MEGEMLÍTENI azt. hogy a kórházi és 
klinikai osztályok m u n k á j a erősen decentralizált. A Ro-
yal Inf i rmary betegosztályain klinikai laboratóriumi mun-
ka gyakorlatilag nincs. Még egyszerű hematológiai vizs-
gálatokat is, mint például a vörösvérsejtszámlálást sem 
végzik az osztályokon, hanem átkiildik a kórbonctani in-
tézet hematológiai részlegébe. Ez érvényes a klinikai ké-
miai vizsgálatokra is 

Néhány szót az orvostovábbképzésről és tudományos 
minősítésről. Az orvosi oklevél elnverése B. M. (Bachelor 
of Medicine) tudományos fokozattal, tehát nem doktori 
címmel jár. Ennek ellenére azonban a gyakorlatban az 
orvosokat ,.doktor"'-nak szólítják. Több éves tudományos 
kutatással, bizonyos vizsgákkal és disztertáció készítésé-
vel nyerhető el az M. D. (Doctor of Medicine) vagy gyak-
rabban — elméleti orvoskutatás esetén — a Ph. D. (Doc-
tor of Philosophy) tudományos fokozat. E címeket az egye-
temek adják, de az egyetemek nincsenek felhatalmazva 
szakorvosi képesítés elismerésére. Erre különböző orvosi 
testületek, ,.College'"-k jogosultak. így például, ha valaki 
sebész-orvos akar lenni, be kell jutnia a Royal College 
of Surgeons tagjai közé. Ide 8-10 évig tar tó gyakorlati 
munka után két vizsga letételével kerülhet be a pályázó. 
Az egy hétig tar tó vizsga rendkívül nehéz és 50 n'n-nál na-
gyobb a bukási arány. A testület tagja ...sebésszé" válik. 
Ezeket már nem doktornak, hanem „miszternek"' szo-
kás szólítani. Erre kényesek a sebészek és k i javí t ják azt, 
aki doktornak szólítja őket. E látszólagos degradálás ép-
pen a fordí tot t ját jelenti. Mindenki ..doktor", akinek or-
vosoklevele van. legalább is ez a szokásos megszólítás, 
de hogy valaki ..miszter" legyen, arra rá kell szolgálni. 

AZ ORVOSI KARRIER szempontjából a szakorvosi 
képesítés és nem a tudományos munkásság a fontos. Osz-
tályos főorvos csak valamelyik ..College'-nek a tagja le-
het, még ha egyetlen tudományos munká ja sincs, akkor 
sem konkurálhat vele az. akinek gazdag tudományom 
munkásságát elismerő minősítései (pl. M. D.) is vannak. 

Ezt a rövid cikket egyrészt a glasgowi egyetem, más-
részt a bri t orvosképzés és továbbképzés vázlatos szem-
léltetésére szántam. A hazai és a hagyományokhoz gör-
c s ö s e n ragaszkodó brit egyet Tnek ós orvo^kAprAs közötti 
különbségek vázlatos ismerete sokak rószéro talán tanul-
ságos lehet. 

DR. IVANOVICS GYÖRGY 

Hazaérkezett dr. Witt-
man Tibor egyetemi ta-
nár, tudományegyete-
münk rektorhelyettese a 
napokban Dél-Ameriká-
ból, ahol két hónapos ta-
nu lmányút ján a bolíviai 
és a chilei egyetemek 
életével, működésével is-
merkedett . Wit tman pro-
fesszort a bolíviai poto-
si egyetem „honoris ca-
usa" doktorává avat ta . 
Lapunk következő szá-
mában beszámolunk a 
két hónapos utazás ered-
ményeiről. 

Világhírű f rancia tu-
dós Szegeden. Noel Sa-
lomon professzor. a 
bordeaux-i egyetem 
ibériai kutatóintézeté-
nek vezetője a József 
Attila Tudományegye-
tem középkori egyete-
mes történeti tanszéké-
nek vendégeként no-
vember 21-én Szegedre 
látogatott. A nagynevű 
tudós, aki az összeha-
sonlító szociológia kér-
déseivel foglalkozik, 
előadást is tartott a 

Bölcsészettudományi 
Karon. 

Nagy most az öröm 
a SZEAC labdarúgó-csa-
pata és a szurkolók kö-
rében. A remények be-
igazolódtak, a kérdőjel 
immár felkiáltójellé vált: 
az együttes vasárnapi 
győztes mérkőzésével 
megelőzve az addig ve-
zető Egert, az NB I B 
listavezetőjeként jutott 
be a Nemzeti Bajnokság 
I Osztályába. 

Szeszélyesen ingadozó 
eredmények után, ame-
lyek sokkal kevesebbet 
mutattak abból, mint 
ami a „csapatban van" 
tehetség és tudás tekin-
tetében, nem kis szeren-
csével (a riválisok vere-
ségei az utolsó fordulók-
ban), de nem érdemtele-
nül került vissza az NB 
l-be a szegedi gárda. 

Reméljük, a szerencsé-
nek e döntő pillanatban 
való mellénk csatlako-
zása továbbra is meg-
marad és segíti a csapa-
tot — amelynek szívből 
gratulálunk — az új 
szezon NB l-es mérkő-
zésein is. 

Jogászbáli előzetes 
A szegedi Állam- és Jogtudományi Kar KlSZ-szer-

vezete november 25-én rendezi immár hagyományos 
JOGASZ-BALJAT a Tisza szálló összes termeiben. 

A bál előkészítésén fáradozó rendezőség mindent 
megtett, hogy a bál sikeres és zavartalan legyen. Utób-
bi biztosítására azért is szükség van, mert mindenki 
nagy érdeklődéssel vá r ja a bálon közreműködő Koncz 
Zsuzsa és az Illés-zenekar fellépését. 

Az Illés zenekarral csak hosszú tárgyalások után 
tudott a rendezőség megegyezni, mert a zenekar prog-
ramja rendkívül zsúfolt. Végül is Koncz Zsuzsa — aki 
•szintén jogfriafllgató — hatott oda, hogy a zenekarral va-
ló tárgyalások eredményesek legyenek. 


